Ad primam rōne dico q̄ maior ē vera de cōtrarys ḥrietate p̄pria ⁊ pfecta: sz de ḥrij̄ ḥrietate diminuta ⁊ iperfecta nō ē vera: ⁊ sic est hic. quare r̄c. **C** Ad aliam cum dicitur medium ⁊ extrema r̄c. Intelligenduz est h̄ q̄ de medio sunt due op̄i

T.c.20.

T.c.19.

L.c.56.

T.c.34.

L.c.4.

biones. Una est q̄ medium inter duo extrems est cōpositus ex essentijs extrems remissis & refractis: vt rubedo ex essentia albedinis & nigredinis. sūt autē & in alijs & loquimur de medijs fixis: que. s. h̄nt eē fixa in subtis. Et tunc isti dicerebant q̄ ipm medium differt ab altero extremo ratione alterius qd̄ includit in eius essentia. verbi gratia. rubedo differt a nigredine rōne albedinis: & ab albedine rōne nigredinis. sūt autē & sic nō differt solū fm magis & minus. Verū est tñ q̄ fm ista viam medium quatuor ad id qd̄ includit de altero extremo nō differt ab illo extremo nisi fm magis & min: vt rubedo q̄tū ad illud qd̄ includit de albedine non differt ab albedine nisi fm magis & min: sed rōe alterius partis differt per se ab albedine. s. rōne nigredinis. Sed ista opinio videretur difficultis. qz fm hoc mediū nō erit quid vnu per se euz ex duab̄ formis non fiat vnu ens p se. Itē forma omnis est simplicis essentie. vt vult auctor. 6. pncipiorū. rubedo autē est quedā forma. & sūt de alijs hmōi. q̄tē. Et ideo dicunt alijs alter. & dicunt q̄ mediū ipm nō est essentialiter cōpositū ex extrems fractis: imo est forma ita simplex in essentia sicut sunt forme extrems: tñ habz quodā virtutē vtriusq; extrems. Et sic intelligunt Lōmentatorē cū dicit q̄ in medio sunt extrema in actu. i. in virtute quādā activa: qua ipm mediū pōt agere actionem simile actioni vtriusq; extremitatē: vt tepidū habz aliqualiter calefacere frigidū & aliqualiter frigefacere calidū. & sic de ceteris. & sic nō differt ab extrems soluz fm magis & minus: que sunt perfectiōes accidētales eiusdē forme: sed differt ab eis per se & fm suā cēntiam. Et forētō est remotū quin subiectum forme medie habeat in se formas extrems acu nō in suis ultimis perfectiōib; sed refractas & remissas: & ille sunt sicut dispositōes subiecti ad formā mediā consequētē: que tñ forma media essentialiter differt ab vtriusq; extrems & pmo: & iō nō valet illa ratio. Ad alia cū dicit. illa quoꝝ vnu nō est corruptiū alterius rē. Pot̄ dici q̄ verū est sī vnu sit per se corruptiū alterius: sed si per accidens nō est necesse. modo dicerebant q̄ caliditas maioris flāme nō corumpit per se caliditatez minoris flāme. Sed per accidens hoc modo: qz flāma est sp̄ritus fccī ardor: fm Arist. in pmo metheo: oꝝ. Ille autē sp̄ritus cuius ardor ē flāma debet babere aliquā humiditatē aereā & subtilez: & sine humidiitatez iō nō pōt cōseruari talis flāma. Constat autē cū maior flāma appropinquat minori q̄ caliditas maioris flāme cōsumit illud humidū ex quo haberet & posset cōseruari flāma minor: & sic per accidēs corūptū ipm mīnores flāmas & eius caliditatē: sed non per se: ideo rē. Ad alia dicenduz q̄ albedo perfectior & minus perfecta nō plus differunt per se & essentialiter q̄ due albedines eiusdem gradus: sed bene sunt minus similes quādam accidentalē similitudine: & due albedines eiusdem gradus vel equaliter intēse & perfecte sunt similiores accidentalē similitudine q̄ due albedines: quarum vna est perfectior alia: sed per se non sunt magis eadem adiūcēt q̄ ille. quare non valet ratio.

Unus autem motus dicitur multipliciter rē.
Textu comen. XXXI. Questio IX.

Verif hic. Ulrum forma fm quā est motus sit vna numero a pncipio mot⁹ vsc⁹ ad terminū. verbi gratia. Lū aliquid calefct caliditas sit vna numero a principio calefactionis vsc⁹ ad terminū: & sic de sīibus. Arguit vero hec manifesta: sed forma fm quā est mot⁹ ē

in cōtinuo fluxu: vt et manifestū est fm oēs. q̄rē rē. Oppositū arguitur. qz si talis forma non maneret vna numero: tunc talis motus non esset vnu numero. & p̄z p̄nā. quia motus fm veriorē acceptiōē est forma fluēs. vt vult Lōmentatorē in 3° huius. quare rē.

Ad questionem est intelligēdū q̄ de gradib; bus forme fm quā ē mot̄ sunt diuersē opiones. Quidā enī dicunt q̄ illi gradus nō sunt idē essentialiter cū ipsa forma nec eiusdē speciei imo sunt diuersi essentialiter ab ipsa forma. verbi gratia. euz aliqd̄ calefit gradus caliditatis succedentes in subo non sunt caliditates: sed sunt accidentia quedā diuersa a caliditate essentialiter. Sūt autē & in alijs suo modo. Et isti dicunt q̄ essentia forme manet eadē numero per totū tempus motus & gradus sunt diuersi: & vno adueniente corūptū precedens. & dicunt isti q̄ ad essentiā forme nō est motus: imo cēntia forme acquirit in pmo instanti appropinquatōis alterantis ad alterabile. sed gradus acq̄runt per motū vel extra sub tali gradu. verbi grā. Essentia caliditatis in instanti: pmo quo calefaciens est appropinquatōis calefactibili: & deinde acquirunt diuersi grad⁹ caliditatis successiōis vnu post aliū: ita q̄ caliditas in nullo tempore manet sub eodē gradu: sed semp̄ acquirit aliū & aliū usq; motus terminet: & aduenientē posteriori gradu deficit pcedens: forma tñ manet vna & ea dem numero per totū tēpus motū vt dicunt. Qz autem forma fm quā est motus maneat vna numero per totū tēpus motus cōtinui hoc pbant rōne prius inducta. qz alter motus nullus esset vnu numero: qd̄ est inconveniēs. qz omne ens est vnu numero aliqualiter: fm Boetiu in de vnitate & vno. Apparet p̄nā. qz motus vel est forma fluens fm veriorē opinionē vel est fluxus forme fm famosiorē opioniē. vt dicit Lōmen. in 3° huius. Et si qđem motus sit forma fluens sic manifestū est. & si non est forma vna numero. sic nō erit motus vnu numero. Si vno motus sit fluxus forme: sic adhuc videt sequi & si nō est vna forma nō erit vnu motus. Nā fluxus vnu numero nō est nisi forme vnius nūero. Formaz enīz diuersarum numero nō pōt esse vnu fluxus numero vt videt manifestū. q̄tē. Qz autē gradus forme sit alijs & alijs & nō idē simpli pbant sic. qz si forma maneret vna numero & sub eodē gradu: tūc subiectū motus quiesceret dū mouere: qd̄ est ip̄ossible. Et pbaf p̄nā. qz illud quescit qd̄ se hz eodem mō nūc sicut & p̄us: vt p̄z in 6° huius. mō illō qd̄ mouet se haberet in tēpore motus eodē mō nūc ve pus: postq; haberet eandē formā & sub eodē gradu. quare rē. Qz autem gradus forme sit alijs ab ipa forma: b probat. qz illa nō sunt idē numero quoꝝ vnu manet idē vnu in numero & aliud nō: sī sic se habet gradus forme & for. vt p̄z ex dicit. Sed sine dubio ista positio nō videt esse oīno vera quātū ad id qd̄ ponit de gradibus forme ad quā est motus. s. q̄ ipsi gradus sunt alijs essentialiter ab ipsa forma. verbi grā. q̄ gradus caliditatis q̄ acquiruntur in diuersis instantibus temporis mensuratis motuz calefactionis: sīt penitus alijs essentialiter ab ipsa caliditate. hoc videt multuz ip̄ossible. qz si gradus caliditatis non esset caliditas: sed aliquid aliud essentia liter a caliditate: tunc calefactio magis deberet dici terminari ad aliquid aliud: q̄ ad caliditatē: qd̄ est oīno ridiculū. Et pbaf p̄nā. qz fm ista positionē calefactio vel terminat ad gradū aliquē caliditatis vel ad caliditatēz vt est sub tali gradu: ita. s. q̄ talis gradus caliditatis vel est terminus calefactionis vel est formale in termio calefactionis: omnis autē motus magis est ad terminū suū & ad formale in suo termino q̄ ad aliquid aliud vt mani

Lō. 4.

T.c. 73.

festum est vnicuique sani capitum. ergo calefactio magis est ad aliquid aliud a caliditate quam ad caliditatem: et magis denominari ab aliquo alio quam a caliditate: quod est oī absurdum. Et similiter est intelligendum de quo cunctis alio motu ad formam. Itē si gradus caliditatis non est essentia litter caliditas: sed aliquid aliud finis specierum a caliditate. Querit utrum huiusmodi gradus sit quid absolutum: aut sit relatio seu respectus. Si diceres quod est relatio vel respectus hoc videt esse multum irrationabile: quod finis hoc calefactio magis est ad relationem quam ad caliditatem: cum terminus eius vel formale in termino esset relatio: vnuquodque autem magis debet denominari a suo formaliter quam a suo materiali. Si autem diceres quod ipse gradus caliditatis est ens absolutum. Queritur in quo genere sit. et non inveniatur esse rationabile quod sit in alio genere nisi in genere qualitatis ut per inducendi in ideo. Si autem huiusmodi gradus caliditatis est qualitas: queritur in qua specie qualitatis: et non est rationabile quod sit in prima specie nec in secunda nec in quarta: ut quilibet intelligentes proprietates istarum specierum concederet. ergo relinquitur quod in tertii specie qualitatis. Aut igitur qualitas prima aut secunda. Non est dicendum quod sit qualitas secunda. quod qualitates secundae non inveniuntur nisi in mixtis. ut vult Lommen. in 2^o de aria. et habet. et 4^o metheororum. ergo gradus caliditatis est qualitas prima tangibilis: et cum non sit frigiditas nec humiditas nec siccitas: ut manifestum est relinquitur quod sit caliditas. sicut autem est de alijs suo modo. Itē si gradus forme esset aliud ab ipsa: forma tunc dissimilitudo non posset fundari immediate in duabus qualitatibus eiusdem speciei: ut sup duas caliditates eiusdem speciei non posset fundari dissimilitudo: quod videtur inconveniens: quod primum est qualitatis finis eam simile a dissimile dici. ut docet Aristoteles in predicamentis: et per pñam. quod dissimilitudo non fundatur in qualitatibus eiusdem speciei nisi ratione diversorum graduum. Si enīcētē equales gradus essent similes ad invicem ut manifestum est. ergo si gradus essent alijs essentialiter a caliditate: tunc dissimilitudo non fundaretur immediate super qualitates eiusdem speciei quod est inconveniens. ergo reū. Et propter ista et similia dicunt alijs quod gradus forme ad quam est motus sunt id est essentialiter cum ipsa forma: ita quod diversi gradus caliditatis non sunt aliud essentialiter quam diversae caliditates: sicut autem et in alijs. et isti sunt bipartiti quantum ad rationes oppositas. Quidā enim istorum dicunt quod nullus istorum graduum manet unius numero per totum motum: nec aduenire ultimo gradu terminante motum manet precedentem: sed semper uno adueniente alter corruptus est: et adueniente ultimo oīs precedentes corrupti sunt. verbi gratia. cum alijs calefit non manet alijs pars caliditatis eadem numero a principio usque ad terminum: uno adueniente posteriori parte pars prior est corrupta: et sicut in alijs suo modo. Et 15 ipsi probant multipliciter. Primo sic. sicut se habet illud quod localiter mouet ad ubi precedentia terminum motus localis: sic se habet illud quod mouet ad formam ad partes forme precedentias terminum motus ad formam. hec videtur manifesta. per quenamlibet similitudinem: et specialiter de motu alternationis: sed in illo quod localiter mouet non manet aliquod ubi unius et idem numero per totum tempus mensuram motum sed semper est in alio et in alio ubi: sicut semper iterat alius et aliū locū. ut per 6^o huius. ergo similiter id quod mouetur ad formam non habet alijs partē formae finis quam mouet eadem numero: et remanente in toto tempore motus. Itē si aliqua pars forme talis maneret eadem numero: tunc una et eadem forma esset in eodem subiecto simul: et finis idem est magis perfectus et minus perfectum: quod videtur absurdum. et probant pñam. quod semper pars forme posterior est perfectior precedente: cum subiectus sit magis dispositum

posterior quam prius propter maiorem remotionem contraria. Si igitur pars precedens remaneret eadem numero cum sequente: tunc sequeretur quod una forma simul esset in eodem subiecto sub esse magis perfecto et minus perfecto. quod reū. Itē si pars forme precedens maneret adiuncta posteriori. Aut iste partes fierent una forma numero: aut remaneant diuersae numero. Sed non est dicendum quod sicut una forma numero. quod illa non sunt unius numero que generatur diuersis generationibus. hoc videtur manifestum. Sed iste partes generant diuersas generationes: cum sicut in diuersis instantibus. quare reū. Si autem dicatur quod iste partes remanent diuersae numero. hoc videtur omnino inconveniens. quod accidentia absoluta diuersa numero et eiusdem speciei non possunt simul esse in eodem subiecto et per se eadem partē. ut per pñam ex 5^o meta. Itē autem partes oīs crunt eiusdem speciei et in eodem subiecto et eadem partē. quare reū. Itē si illud quod mouet sub aliqua forma maneret sub aliqua parte illius forme eadem numero per aliquod tempus. sequitur quod simul dum mouetur quietesceret: quod est impossibile finis idem. Et probant pñam. nam illud dicimus quietescere quod in alio et in alio instanti manet sub eadem forma numero. ut vult Aristo. in 6^o huius. quare reū. Itē si forma finis quam est motus maneret una numero per totum tempus: sequeretur quod forma quam invenire est in mobili terminato motu esset vigoris infiniti: quod videtur impossibile oīno. Et probant pñam. supponendo aliqua. Primo quod in quolibet tempore sunt infinita instantia: et hoc habet ex 6^o huius. Secundo quod in quolibet instanti tempore mensuram surantis motum ad formam acquiritur aliquid illius formae. T.c.15. sicut in quolibet instanti temporis mensuram motum localem ipsorum mobile acquirit et recipit aliquod ubi. ut per pñam in 6^o huius. Tertio quod pars forme que acquiritur in instanti posteriori est prior et illa que acquiritur in instanti posteriori pars caliditatis que acquiritur in posteriori instanti est prior et maioris vigoris quam pars que sunt acquisita in instanti precedente. et hoc per pñam. quod semper in instanti posteriori plus remotum est de principio quam in precedenti. et per pñam subiungitur est melius dispositum ad illam formam que intendit. et sic recipit ea perfectior. ut cum ignis alterat aquam corrumpendo ei frigiditatem: semper in instanti posteriori plus est debilitas frigiditas quam prius. et sic aqua calidior est. Illud enim est albitus quod est nigro intermixtus. ut Aristoteles dicit in 3^o topico. et habet ex isto 5^o. Et sicut illud est calidius quod est frigido intermixtus. Tunc arguit illa forma que includit partes infinitas. quarum una est maioris vigoris quam alia et posteriores: videtur esse vigoris infiniti. hec videtur esse manifesta: sed caliditas terminata calefactione includit partes infinitas. quod qua ratione aliqua de partibus precedentibus manent eadem numero adueniente termino: eadem ratione et omnes aliae: sed ille fuerunt infiniti cuius instantia fuerunt infinita: et in quolibet instanti acquisita fuerunt caliditas noua et pars noua caliditatis: ergo illa caliditas est ex caliditatibus infinitis: et una illarum est perfectior alia. ut probatum est. ergo illa caliditas erit vigoris infiniti: quod est absurdum: et contra Lometatorum in 8^o huius. et 2^o celo et mundi. et in tractatu de substantia orbis. quare reū. Et idem videtur sequi si gradus posterior esset eque perfectus cum priori: quod saltem totum aggregatum ex priore et posteriori erit perfectius et vigorosius quam gradus precedens. Ita rationibus et similibus mouent aliqui ad credendum quod forma finis quam est motus non manet eadem numero a principio motus usque ad terminum. Alij vero dicunt contrarium et dicunt aliqui quod omnes partes caliditatis que acquiruntur in instantibus temporis mensurantis calefactionem manent eadem numero adueniente termino calefactionis: similiter autem et in alijs motibus est forma: ita quod pars ca-

L.c.97.

T.c.74

T.c.73

T.c.15.

T.c.74

L.c.34.

L. 4.
luditatis pcedens non corrumpt adueniente priori: sed manet. Et hoc ipsi probat. pmo sic. partes rei permanetis. i. non successiue per se debent manere perfecta illa re et existente in actu: vel saltē nō op̄z necessario eas corrumpt: sed partes forme pcedentes terminū motus sunt partes perfectionis: ad quā tendit mot⁹ donec perficiat et sit in actu: fīm Lōmen. in 3° huius. vbi plane dicit q̄ mot⁹ vno mō est generatio vni partis post alia partez illius perfectionis. Et cōstat q̄ perfectio ad quā tēdit mot⁹ est res permanens: ita q̄ nō est per se et essentialiter ens successiū: vt etiā manifestū est. ergo huius pres possunt manere illa perfectione acquisita et existētē in actu: et nō oꝝ eas esse corruptas cū hmōi pfectio ē in actu. Et si q̄ instantē cōtra istaz rōnem q̄ terminus oꝝ esse indiuisibilis: perfectio aut ad quā tendit motus est terminus motus. ergo oꝝ esse indiuisibilis. et sic ille partes nō sunt ptes illius perfectionis. quare non valet illa rō. Diceret q̄ illa perfectio ad quā tēdit motus non est terminus mot⁹ fīm se totam: sed rōne sue partis ultime: et illa bene est indiuisibilis: sed fīm se totam nō est indiuisibilis: imo hz partes quarū vna generat post aliā donec sit cōpleta: et oēs ille partes remanent terminato motu. quare rē. Item alia ratio est ad idē satis difficultis supponendo q̄ oē corruptuz qd natū est manere aliquo toto tempore incepit pmo nō esse in aliquo instati ante qd nō erat ens. tale illa nō entitate quā accipit per corruptionē: sicut etiā omne tale generatum incepit primo esse in aliquo instati ante qd nō fuit ens illa entitate. vt p̄z. 8. hui⁹. Secūdo suppono q̄ quelibet pars illi⁹ perfectionis nata est durare aliquo toto tempore. qz oēs sunt eiusdē speciei specialissime: et cōstat q̄ vna ipsaz nata est manere. illa que terminat motum. Et ad qualibz ipsarū pōt terminari mot⁹. Tūc arguit. si pars forme acquisita in aliquo instanti ante terminū motus est corrupta adueniente illa parte et nō manet eadem nūero: aut fuit corrupta in illo eodem instanti in quo fuit generata: aut in alio instanti. Nō est dicendū q̄ in eodē instanti. qz sic simul esset et nō erit: qd est oppositum pme dignitatis. Si dicat q̄ in quodā alio instanti incepit nō esse: tunc cū inter duo instantia semp sit tēpus mediū. vt p̄z in 6° huius. et in quolibet tēpore est instas. Querit vtrum illa pars forme sit ens in toto illo tēpore medio: aut nō ens. Si manet ens per totū illud ipsi medium habet ppositū. qz cum in illo tempore medio fiat motus fīm formā illaz: op̄z q̄ in qualibet instanti illi⁹ tēpoz acquirat aliqua pars illi⁹ forme: et sic illa pars de qua loquimur erit simul cū oibus illis partibus: et eadē rōne poterit esse simul cū omnibus alijs sequentibus: si aut illa pars forme ponere cē nō ens in toto illo tēpore medio: sequeret q̄ illō instas qd ponebat p̄mū instas non entitatis illius partis nō est p̄mū instas sue non entitatis: qz in tēpore illo medio sunt instantia pcedentia in quorū qualibet esset nō ens. et sic illud qd ponebat istas in quo illa pars fuit nō ens: nō erit p̄mū instans vt dictū est: qd est contradictione manifesta. quare rē. Item si partes forme pcedentes terminū motus nō manerent adueniente termino motus: tunc ex̄s in subo terminato motu nō haberet partes simul ex̄tes. quaz vna posset corrupti remanente alia: sed hoc est falsum. quare et p̄mū. Falsitas cōsequentie p̄z. qz ponamus q̄ ex aere generet aqua: ita q̄ acquirat frigiditas aque in materia aeris: et iterū ignis agat in illā aquā: manifestū est q̄ nō corrumpet statim totaz illam frigiditatē: imo corruptavna parte frigiditatis existētis in aqua in qua tota agit ignis: ad buc remanebit aliqua frigiditas in illa eadem parte aq. et p̄na videt esse evidens: postq̄ enim partes frigiditatis

pcedentes generationē aque et frigiditatē aque nō remanent adueniente termino illius frigefactionis: videretur necessario q̄ illa frigiditas nullas partes haberet: quārū vna posset corrupti altera remanētē. Et cōfirmat ratio. ponamus q̄ ignis appropiq̄et aque generare ex aere: et accipiamus illam partē aque in quā totā agit ip̄e ignis. Quero vtrū in pmo instanti quo ille ignis appropinquatus est illi parti aque: destruāt tota frigiditas illius partis aque: aut non: sed pars aliqua alia remanētē. Si dicereb̄ pmo mō hoc videt absurdum. Nam si in illo instanti destrueret tota frigiditas illius partis aque: tunc in illo eodem instanti illa pars esset calida in summō caliditate ignis plente agente in ipsam: et sic in mā illius partis aque fieret forma substancialis ignis nō pcedente aliqua alteratione continua. qd videt impossible: fīm Lōmen. in pmo huius. vbi vult q̄ generatio necessario est termin⁹ alterationis. quare rē. Si vero cōcedat q̄ ipse ignis appropinquatus parti aque in quā totā simul incipit agere non corruptit totā eius frigiditatē simul. in pmo instanti sue appropinquationis: sed aliquā partem corruptit alia remanente: ut illa frigiditas habebat partes simul existētē et ille nō vident alie eē nisi que fuerint acquisite in tēpore precedente terminū motus illius in frigidationis. Et cōfirmat rō. qz cum actio ignis in aquā sit noua: op̄z q̄ in aliquo instanti pmo incepit corruptere frigiditatem et inducere caliditatem: et sic idē qd prius. Sed diceret cauillator. q̄ quis partes forme pcedentes terminū motus nō maneant adueniente termino ad quez: tamen in instanti in quo terminat motus acquisite sunt partes cōsimiles illis: et sic iterū ista forma pōt corrupti successiue. Sed istud nō videt sufficiens: qz nō est rō: quare oporteat partes pcedentes corrupti: si similes in termino motus generant. Item eadem inconvenientia sequerent que alij dicebant sequi si partes precedētes remanerent. s. q̄ forma illa esset vigoris infiniti: et essent simul in eodem fīm esse magis perfectum et minus perfectuz. vt p̄z consideranti. et sic ille ratiōes eorum nō valebant ad proposituz. Si quis igitur propter istas rationes et consimiles vellet tenere istam viā: tunc posset respondere ad rationes alterius opinionis.

Ad primam

diceret. q̄ nō ē simile de diuersis vbi et diuersis partib⁹ forme. Nā vbi non solū causat a motore mouente localiter: sed dependet aliquiditer a loco circūscribente mobili. vbi enī fīm auctorem sex pncipiorum est circūscriptio corporis ex loci circūscriptione procedens. et qz nō est unus locus numero quem occupat mobile per totū tempus motus: imo in alio et in alio instanti est in alio et in alio spacio sibi equali. vt p̄z in 6° huius. id non manet idem vbi p̄ totū tempus motus: sed forma fīm quā est mot⁹ sufficiēter est ab ipso alterāte quod manet vnum et idem numero: et ideo forma pōt manere vna numero per totū tempus motus. quare rē. Uel diceretur q̄ bene pōt manere vnum et idem vbi per aliquod tempus motus localis. illud vbi qd non habet contrarietatem ad vbi terminans motuz. Et si dicat q̄ mobile non est in eodē loco per aliquod tempus dum mouetur localiter: cōcedo: sed nō sequitur q̄ non maneat in eodē vbi: qz ipsum vbi nō depēdet a loco nisi in fieri et non in cōseruari. Unde cum mobile recessit ab aliquo nō est remotū quin remaneat vbi: qd processit ex circūscriptione illius loci: dum modo nō adueniat vbi contrariū et corruptuum. verbi gratia. duz aliquid mouet in loco aeris vnum illozū vbi: que acquiritur non videt esse contrariū alteri vbi: et ideo adueniente posteriori potest remanere pcedens: dato q̄ mobile

fit in alio loco q̄ prius. **C** Ad Aliā rōnē cū dicit. q̄ tūc eadem forma simul esset r̄c. dico q̄ aliquam formam eē in aliquo subiecto sub esse minus perfectū sit cū priuatione esse perfectioris: r̄ hoc bene est impossibile cū esse perfectiori: q̄ priuatio r̄ habitus nō sunt simul in eodez subiecto fīm idem. Alio mō pōt intelligi q̄ ip̄z eē minus perfectū nō sit cū priuatione esse perfectioris: r̄ sic nullum est impossibile. sic aut̄ est in p̄posito. q̄re r̄c. Uel diceretur q̄ oēs illi gradus sunt eque perfecti cōparati adiuicez: b̄z ex eis cōstituaf vñū perfecti⁹ quolibet illoz fīm se: q̄ aut̄ vñus illoz graduu nō sit perfectior alio videt. quia tunc different fīm spēm cū differrent per se: nisi dicatur q̄ illa diuersitas perfectionis est accidentalis: eo. s. q̄ subiectū posterioris ē magis dispositū q̄ p̄oris. **C** Ad alia posset dici q̄ ille partes remancent aliquo mō diuerse numero: ita q̄ nō sunt penit⁹ vna forma numero. Et cū dicit. q̄ tunc duo accidentia r̄c. Pōt dici q̄ duo accidentia absoluta eiusdem speciei r̄ eque perfecta: vt quorum vñū nō est dispositio ad alterū non possunt simul esse in eodez subiecto. vt due albedines equaliter intense r̄ perfecte: sed si vñū sit magis perfectuz r̄ alterū minus perfectum r̄ vñū sit dispositio quo dāmō ad alterū: nō est inconueniens talia dī o simul esse in eodē subro. r̄ sic est in p̄posito. Nam semp pars forme que prius acquirit est minus perfecta: r̄ pars que posteri⁹ acquirit est magis perfecta: r̄ p̄cedens disponit aliqualiter ad sequentē: r̄ io possunt bene esse simul in eodē subito. Et si teneret q̄ omnes illi gradus sunt eque perfecti cōparati adiuicez: tūc posset aliter responderi: q̄ illud est verū de accidentib⁹ p̄ se existentibus subto a p̄ncipio vel ab eterno: sed de accidentibus aduentitiis que adueniunt subto post suū esse cōpletū nullū est inconuenies q̄ plura talia sunt simul in vno subto. Uel posset teneri q̄ oēs ille partes cōstituūt vñū numero. Et cū dicit q̄ generant diuersis generatio nibus: q̄r in diuersis instantibus. Dicendū q̄r hoc nō sufficit ad diuersas generationes: sed requiritur diuersitas subiecti vel interruptio trānsmutationis. **C** Ad alia z negāda est p̄na. Et cū dicit q̄ illud dicitur quiescere r̄c. Di eo q̄ mobile manere sub eadez forma per aliquā t̄ps contingit dupliciter. Uno mō q̄ nullam alia partē illius forme acquirat r̄ sic quiesceret. Alio mō q̄ sunl manens sub illa parte forme acquirat aliam partē forme vel alias: r̄ sic nō op̄z q̄ quiescat. q̄r nō oīno se b̄z nūc r̄ prius eodez modo. r̄ sic est in p̄posito. Nā semper in alio r̄ in alio instanti tēporis mensurantis motū ad formā ip̄m mobile acquirit alia r̄ aliam partē forme: nō tamē manet per aliquā t̄ps sub aliqua parte illius forme p̄cise. quare r̄c. **C** Ad alia negāda est p̄na. Et cū dicit. Illa forma que b̄z p̄tes infinitas r̄c. Dico q̄ verū cīser: si ille p̄tes eent in ipso actu simpliciter: sed si sunt in potētia: nō oīo. sic at est in p̄posito. Nāz adueniente termino ad quez ille partes non sunt in illa forma simpli in actu: sed in potentia aliquo modo. Et est simile sicut de linea. nā in linea sunt partes infinite eiusdē proportionis: r̄ no i sequit p̄p hoc q̄ linea sit infinita simpli fīm extensionē. Et intelligo illas partes nō eē in ipsa forma vel in subiecto in actu simpliciter: q̄r quelibet eaz̄ est sic imperfecta q̄ subim nō possit esse sub aliqua ipsaz̄ seorūm r̄ diuisim ab alijs. vnde sicut in corpore naturali sunt partes quātitatiue excellētis paruitatis: que seorūm r̄ diuisim nō possent existere sub forma totius: sed resoluerent in cōtinēs si separarentur a toto vt dictū est in p̄mo: r̄ istarū partiū infinitas n̄ arguit magnitudinē infinitam in actu vt manifestum est cōsimiliter est in p̄posito suo modo. **C** Ad rationē ad-

ductam in p̄ncipio cum dicit illud q̄d consistit in p̄tinuo fluxu r̄c. Verū est: nō est vnum r̄ idem numero: ita q̄ n̄ bil acquiratur in tempore illo: sed potest manere vñū r̄ idem numero acquirendo aliud r̄ aliud: r̄ sic est in p̄posito. Nam pars forme precedens nō manet sic eadez numero q̄ n̄ bil acquirat in mobili: immo semper acquiritur aliud r̄ aliud durante motu: r̄ ideo nō valet. hec aut̄ ad presens dicta sunt per modū inquisitionis tanq̄ p̄ba būlia. Sed quid sit tenendū de questione nō omnino certitudinaliter mihi appetet ad presens

C Est autem qui quidez ex contrario. **A**. qui est in contrarium non contrariū r̄c. **T**extu commenti. XLVII. **Q**uestio.

Onsequenter queri potest circa caplī dō contrarietate motu. Et primo querat. Utruz motus qui sunt ex contrariis terminis sunt contrarij. **C** Arguit p̄mo q̄ sic. Quia motus eādem videntur h̄c habitudinem ad terminū ad quem r̄ ad terminū a quo r̄ econuerso. Sed motus q̄ sunt ad contrarios terminos sunt contrarij fīm Ap. in līfa. ergo r̄c. **C** Item illi motus qui nō possunt esse simul in eodem subiecto sunt contrarij. hec videt manifesta: b̄z motus qui sunt ex terminis contrariis non possunt esse simul in eodē subiecto vt manifestū est. Non enīz cōtingit aliquid simul moueri ex sanitate r̄ ex egritudine. sūr aut̄ r̄ i alijs. quare r̄c. **C** Item motus qui sunt ad terminos contrarios sunt p̄ri. fīm Ap. in līfa. Sed motus qui sunt ex p̄ris terminis sunt ad terminos contrarios vt sanatio que est ex egritudine est ad sanitatem: r̄ egrotatio que est ex sanitate est ad egritudinē. quare r̄c.

C Oppositum vult Aristo. in littera. T.c.47

Ad questionem Primo q̄ motus q̄ sunt ad terminos p̄rios sunt contrarij. Scđo q̄ nō oēs motus qui incipiunt a terminis p̄ris sunt p̄ri. Tertio q̄ p̄tingit sūr quos tales motus esse p̄rios. **C** Primū ostendit. q̄ contrarietas motū dō sumi ex p̄rietate illoz cū quibus illi motus sunt idē essentialiter. hec est manifesta: per se: sed motus qui sunt ad terminos p̄rios sunt idē essentialiter cū illis terminis. vt p̄z ex 3^o hui⁹. ergo r̄c. Uel pōt argui sic. Illi motus sunt p̄ri qui sunt idē essentialiter cū p̄ris. hec est manifesta. Sed motus q̄ sunt ad terminos p̄rios sunt idē essentialiter cū p̄ris: q̄r sunt idē essentialiter cū illis terminis vt dictū est. q̄ r̄c. **C** Itē Aristo. sic p̄bat. motus ad albedinē aut p̄riat motui ad nigredinē aut motui q̄ est a nigredine per sufficiētē divisionē: sed nō est p̄rius motui qui est a nigredine: q̄r sic idē esset p̄riūm subīpi cū idem motus qui est ad albedinē incipiat a nigredine. q̄r relinquit q̄ motus qui est ad albedinē est contrariū illi motui qui est ad nigredinem: r̄ simile est iudicium de alijs motibus qui sunt ad p̄rios terminos. q̄re r̄c. **C** Se cundū declarat. q̄r illi motus qui sunt ad idem fīm spēm non sunt contrarij. hec est manifesta: sed motus qui incipiunt a p̄ris terminis aliquando terminantur ad idem fīm speciem: sicut motus qui incipit ab albo pōt terminari ad nigredinem ad idem līcīm spēm: sicut motus qui incipit a rubeo potest terminari ad nigredinem: r̄ similiter motus qui incipit a nigro r̄ ab albo potest etiam terminari ad rubudem. Et motus qui incipit a caliditate potest terminari ad tepiditatem: r̄ motus qui incipit a frigiditate similiter. quare r̄c. **C** Tertiuz apparet. q̄r illi motus qui sunt ad terminos p̄rios sunt p̄ri fīm q̄ p̄batum est prius. Sed motus qui incipiunt a contrariaz terminis aliquādo terminantur ad p̄rios terminos: vt mo-

Questio XI. Physicorum

tus qui incipit a sanitate. s. egritudo terminat ad egritudinem. et motus qui incipit ab egritudine. s. sanatio terminatur ad sanitatem. quare re. Sed notandum quod quis aliquis do motus qui incipiunt a pistraria sunt pistraria. tamen contrarietas eorum non provenit ex terminis a quibus sed ex terminis ad quos ratione preinducta.

Ad primam rationem dicendum quod non est eadem habitu motus ad terminum a quo et ad terminum ad quemque motus est eiusdem essentie cum termino ad quemque est termio a quo. ut p. in. 3. C Ad secundam potest negari maior quod duo individua eiusdem speciei absoluta et equaliter perfecta non possunt simul esse: ut due albedines: et tamen nullum habet contrarietatem adinventem. et ideo non valeret. C Ad tertiam patet ex predictis.

C Quoniam autem motui non solum videtur esse motus contrarius sed et quies; determinandus est. simpliciter quidem pistraria est motus motui. opponitur autem et quies. priuatio enim est. *De aliis commentiis. LIII.*

Questio. XI.

Onsequenter queritur utrum quies sit contraria motui. Vide quod non. quod tunc unum et idem est contrariare pluribus: quod videtur inconveniens: ut p. ex. io. meta. Et probatur p. in. 3. quod unum motus est pistrarius alterius. si motus est pistrarius

c quieti sequitur et dictum est. C Itaque utrumque pistrario est aliquid positivum: ut p. ex. io. metaphysica. sed quies non est aliquid positivum: quod quies est priuatio motus: ut p. in. isto. 5. C Itaque sic tunc omne quod quiescit aliquando mouet: quod videtur impossibile: quod intellectus dicitur. et tamen intellectus nunquam mouet: quod oportet quod mouet est corpus: ut p. in. 6. huius. et intellectus non est corpus: ut p. in. 3. de anima. Quid autem intellectus quietescat. probatur. quod se haec nunc eodem modo sicut et prius: et hoc est quietescere: ut habeatur ex. o. huius. et probatur prima. quod pistraria nata sunt fieri circa idem: ut p. in. p. dicamentia: si igitur motus et quies essent contraria: tunc omne quod quietescit aliquando moueretur. quare re.

L. 14.
L. 53.

L. 53.
L. 4.

L. 53.
L. 53.

L. 17.

Oppositum vult Aristoteles. **Et intelligendum** quod contrarietas uno modo accipit large et inopinato. per oppositionem et habitum. Alio modo per proprieatem et repugniam duarum formarum eiusdem genitum successentium in eodem subiecto. Primo modo quies pistraria motui: quod priuatio pistraria habitu hoc modo pistrariatis: sed quies est priuatio motus cum sit negatio motus in subiecto apto nato. quare re. Secundo modo quies non pistraria motui: quod sicut dicebat utrumque pistrario debet esse aliquid positivum: ut satis p. ex. io. meta. sed quies non est quid positivum. quare re.

Ad primam rationem dico quod unum non est pistrarium nisi unum eodem modo contrariatis: et precipue pistrariate proprieate et perfectissima: sed diversis modis nihil est inconveniens unum esse pistrarium multis: ut unum extremum pistraria alterius pistrariate perfecta et pistrariatur medio pistrariate diminuta. Et sicut motus pistraria motui pistrariate proprie dicta: sed pistraria quieti extenso nomine pistrariatis ad oppositionem priuationis et habitus. quare re. C Ad alias p. ex. dicitur. C Ad alias potest dici quod intellectus proprie non quietescit. Et cu dicitur quod illud quietescit quod eodem modo et re. verum est si sit aptum natum moueri: sed si non sit aptum natum moueri non potest: et sic est in p.posito: quod intellectus habet scienciam aliquam per aliquid temporis bene se habet et hoc eodem modo sicut prius. sed non sufficit hoc ad hoc quod quietescat: sed requirit quod sit aptus natum moueri: et sic debet intelligi quod illud mobile quietescit et eodem modo se habet natum: ut prius. Ceterum est tamen quod quis intellectus non moueat motu corporali: qui dicit motus proprie

Questio XII.

dicitur: nihilominus mouetur motu propriali qui est mutatio idemvisibilis et instantanea: et hoc nullum est inconveniens. ut p. in. 3. de anima. capitulo illo. videtur autem sensibile ex potentia ex parte sensibili re. Intellexit itaque non mouet motu qui est actus imperfectus: in cuius subiecto cum unum contrario acquiritur: alterum absciscitur: sed bene mouetur motu qui est actus perfecti et est receptio perfectionis sine abiectione contrariae presentis re.

Questio. XII.

Onsequenter queritur potest. Utrum quies que est in termino ad quem sit perfectio motus. C Arguitur primo quod non. quod priuatio motus non est ei perfectio: hec est manifesta: sed quies in termino ad quem est priuatio motus. quare re. C Itaque illud non est perfectio motus quo adueniente cessat motus: hec videatur manifesta: quod nihil deficit adueniente sua perfectione: immo tunc haec est perfectio: sed adueniente quiete in termino ad quem cessat motus: ut manifestum est quare re. C Itaque quod est perfectio mobilis non est perfectio motus cum diversa ratio non sit una perfectio. Sed quies in termino ad quem est perfectio mobilis: aliter enim non denominaretur quietens a quiete in termino ad quem. quare re.

Oppositum arguit auctore Aristoteles. et arguit ratione. Illud quo adepto motus est perfectus videtur esse perfectio motus: hec videtur manifesta: sed adepta quiete que est in termino ad quem motus est complectus et perfectus. quare re.

L. 54

Ad evidentiem quoniam est intelligendum breviter: quod sic dictum fuit prius auctore. Logometatoris motus potest considerari duplum. Uno modo potest ad suam materiam: et sic est de genere eius ad quod tendit motus. s. forma imperfecta tendens ad complementum. Alio modo potest accipiri motus potest ad suam formam: et sic est transmutatio priuata cum tempore. i. cum fluxu continuo. C Ulterius accipienter est quod quies in termino ad quem potest considerari duplum. Uno modo pro accipiendo pro illo est quod dat mobilis a forma ad quam est motus: prius illud est durat per aliquid tempus. Alio modo per quietem in termino ad quem potest intelligi negatio fluxus procedentis in ipso mobili: cum enim terminatus est motus prius est amplius mobile non fluit continuo ad ultiori parte illius forme.

Tunc potest dictum ad quoniam quod si accipiat motus prius forma imperfecta que fluit ad complementum: et sumat quies prius modo sicut pro illo est quod dat mobilis a forma terminata motus: prius illud est durat per aliquid tempus: quod est forma diminuta tendens ad perfectorem ordinatur ad hanc quod est durat per aliquid tempus. Ad hanc finaliter aliquid calefit ut sit calidus per aliquid tempus: et hoc est quiescere sub calitate. s. et calidus per aliquid tempus: quod est aliquid solum est calidus in latitudine non est quietes. Imaginabimur ergo sic: quod cum aliquid calefit prius recipit aliquam calitatem diminutam et imperfectam quod ordinatur ad hanc recipit calitatem perfectam: sic disponitur ordinatur ad complementum et ad hanc quod est calefactibile existat calidus per aliquid tempus: et hoc est quiescere sub calitate: sicut autem et in aliis. quare re. Secundo dico quod si accipiat motus secundum modo sicut per transmutationem priuata cum tempore. i. cum fluxu prius: et sumat secundum modo quies. s. per negationem talis fluxus: sic quies non est perfectio motus. Et hoc facile est videre: quod unum oppositum non est perfectio alterius. hec videtur manifesta: sed negatio seu defectus fluxus procedentis oppositum ipsius fluxus: vel priuatione vel contradictione. quare re. Tercium modo potest dici quod quies prius priuatio modo dictum non est proprie perfectio motus qui est fluxus forme: quod ista quiescere adueniente cessat fluxus: cum non mobile existat actu per aliquid tempus sub aliquo forma terminata motu tunc amplius non fluit: et sic tale existere non est perfectio sicut fluxus: nihil non definit esse adueniente sua perfectio: sic est et

Questio

Quinti

gebatur arguendo. 4. pot' dici q' quies 2. modo dicta s. que est negatio fluxus precedentis terminū motus nō est per se & p' p' perfectio motus qui est forma fluens: q' omnis perfectio p' p' dicta s. est aliquid positivū. s. act' & forma: s' hmoi quies nō ē quid positivū per se, q' rē. potest tñ esse perfectio ip'si' mot' quodāmodo per acciden' inq' tum est coniuncta cu' ipso esse forme in mobili. Et dictis aut̄ pot' haberi vna r'atio sat'is bona ad probandū: q' pars forme precedens terminū motus nō est corrupta adueniente termino mot': nihil enīz est corruptum adueniente sua perfectione: cu' igitur quies in termino ad quē sit perfectio motus qui est forma fluens: vi detur q' hmoi forma non debet esse corrupta: adueniente termino motus & quiete in ipso termino.

Ad primas duas rōnes p' ex dictis p' distonē posita. Ad 3. dico q' idē potest ē pfectio diuerso' diuersimode & nō vnicō mō. Dicit q' quies in termino ad quē est pfectio mobilis tāq' pfectibilis pncipalis & est pfectio mot' tanq' dispositio'nis & pparationis ordinate ad hmoi quietē. Ad hoc enīz mobile recipit formā imperfectā ante terminū mot': vt tandem quiescat sub forma perfectiori. Et sic quies diuersimode est perfectio motus & mobilis: & hoc nullum est inconueniens: sicut forma substantialis est perfectio māe pme tanq' pncipalis pfectibilis: & est pfectio dimēsionum tanq' dispōnū ipsius māe ad formam. q' rē.

CSi igitur predicamenta diuisa sunt substantia: & qualitate: & ubi: & quando: & ad aliquid: quantitate: & facere: & pati: necesse est tres esse motus quantitatis: & qualitatis & s'm locū rē. Textu cōmēti. IX.

Questio. XIII.

Commentator mouet hic vna dubitatio'ne. Utz mot' sit in trib' gñibus. s. qualitate q'titate & ubi. Et arguit q' non. q' illud q' est in predicamento passionis nō est in illis tribus generib': hec est manifesta: q' predicamenta sunt impermitata: vt p' in p'imo posterio'. Sed mot' est in genere passionis: vt allegat Commentator ex predicamentis: & istaz obiectionem mouet etiam in. 3. huius quare rē.

COppositor arguit auctoritate Aristo.

Be hoc aut̄ Commentator narrat quasda opinio'nes. Aliqui. n. dixerunt q' mot' pot' p'siderari duplicitate. Uno mō s'm q' mot' est. Alio mō q'tum ad eius receptionē. Et p'imo modo est in trib' generib'. Scōmodo est in genere passionis. S' p'ra hoc ob'git Commentator: & dicit q' isti non bene dixerunt: q' receptione rei est potentia ad rem: & potentia ad rem aliquā est de genere illius rei: sicut potentia ad subaz est quoquo modo in predicamento substantie. & s'l' potentia ad qualitatē & ad alia predicamenta: ita q' potentia ad vnuqd' p' dicamentum est in genere illius predicamenti q' est in actu: & ideo isti non bñ dixerunt ponendo receptionem motus esse in predicamento passionis & motum in alijs generibus. Alij vero aliter dixerunt & dixerunt precise: q' motus est in genere passionis & non in genere qualitatis nec q'titatis nec ubi: q' videbatur eis q' sola qualitas quiescens esset genus: & s'l' solum ubi quiescens est vnu genus: & similitr & sola quantitas quiescens similitr est genus per se: & impossibile est q' motus sit species quiescentis: & ideo voluerunt q' qualitas mota vel h'z qua est motus non sit in genere qualitatis: nec similitr quantitas s'm qua est motus nec ubi similiter: vnde s'm eos motus

precise est in genere passionis. **C**Sed p'ra istos arguit Commentator: q' mediū magis conuenit cum extremis q' vnu extremū cum alio. Motus aut̄ est medium inter terminū ad quē & potentiaz ad ipsum terminū: & ideo magis conuenit cu' termino ad quē est: q' potentia ad terminū conueniat cu' ipso termino: s' potentia ad terminū ad quē est mot' est in illo genere in quo est ipse termin'. Potentia. n. ad vnuqd' p' dicamentū est in illo genere p' dicamēti: q' est in actu vt potentia ad subam est quoquo modo in p' dicamēto sube. & s'l' potentia ad q'tu' & ad alia p' dicamēta. q' multo fortius motus qui est mediū iter potentia & actu d'z esse de genere illi' termini: q' m' omne medium inter potentia & actu que sunt in aliquo genere: necio est de genere actus qui est cōplemētu: sed differt s'm magis & minus. Ire enīz ad calore est calor quo mō: & s'l' ire ad frigus. Ita rōne itēdit Commentator: vt p' sp' i' p' ciēti: q' uis nō ponat exp̄lē q' h'z scripti. **C**Istis itaq' opinionib' reprobatis Commentator ponit sua linaz: & dicit q' motus pot' p'siderari q'tu' ad sua mām vel q'tu' ad sua formā. Et p'imo modo. s' q'tu' ad sua mām est de genere eius ad q' est motus: s'm aut̄ sua formā que est transmutatione puncta cu' tēpore est in p' dicamēto passionis: & p' hoc cōcordare'nt verbo Aristo. **C**Sed in istis verbis Commentatoris sunt multe difficultates & dubitatiōes q' rū declaratiōes nō inuenio multū cōes fuisse vñq' nūc. Una qdē dubitatio est de eo q' Commentator dicit q' recep̄tio rei idē est q' potentia ad rem: hoc utiq' videt falsū: q' si potentia ad aliquā rem esset receptio illius rei: tūc oē q' est in potentia vel h'z potentia ad aliquā rez: recipet illa rem & h'z receptionē illius rei: & hoc videt manifeste falsū. Nā calefactibile anteq' calefieret habebat potentia ad caliditatē: & tñ non recipiebat caliditatē: & s'l' māduz est sub forma terre: h'z potentia ad formā ignis: & tñ nondū recipit ipaz. q' rē. **C**Alia dubitatio est de hoc q' dicit q' potentia ad aliqd est in eodē gñie cu' ipso. **C**Alia. potentia māe ad formā subalē est ad aliqd: vt dicit Commentator in p'imo hui'. & ipa forma subalē est in gene're sube: vt p' ibidē. q' male dicit Commentor. **C**Alia dubitatio est de hoc q' dicit Commentator q' mot' pot' p'siderari dupl'. s' q'tum ad sua mām & q'tum ad formā. Contra nullus actus videt esse cōpositū ex mā & forma: vt capitur ex. & meta. & in l'. 6. pncipioz: q' forma ē simplicis essentie: forma aut̄ & actus sunt idē. ergo nullus act' est cōpositus ex mā & forma: sed motus est quida'z actus: vt p' per eus diffōnem possum in. 3. huius. ergo rē. **C**Ad primum istorum potest responderi q' cu' dicit Commentator q' receptione rei est potentia ad rem: ipse nō accipit ibi receptionē pro actu recipiendi sicut accipiebat in obiectione sed pro ipso receptivo. Itud autem receptiu' rei est potentia ad ipsaz rem accipiendo potētia pro subiecto potēte. Est ergo intell̄s verboz Commentatoris q' receptione rei ē potentia ad rē. i. pncipiu' receptiu' aliqd est subm potēs illud recipere: & hoc est manifestū per se. **C**Et per hoc ad aliqd. cu'. n. dicit Commentator q' potentia ad aliqd est in eodē p' dicamēto cu' illo termino: nō accipit ibi potentia pro respū nec pro q'litate nāli in qua imēdiatē fundatur respect' sed pro subo potēte. Itud autēz subm potēs est in eodēz genere cum actu aliquo modo. **C**L'ra q' consideranduz est q' aliquid intelligitur ēē in predicamento duplicitate. Uno modo sicut p' dicabili le quod ordinatur s'm sub & supra: vel ad latus: sicut genus & species & differentia vel indiuiduūz: & hoc modo subiectū potens recipere aliquē actū nō est in eodē p' dicamēto in quo est ille actus: subz enīz q' pot' recipere caliditatē nō est in genere q'litatis isto modo: vt mani-

L. 4.

L. 70.

L. 6. 6.

felus est. Alio modo dicitur aliquid in genere tanq; p*n*cipium illius generis ut materia et forma substancialis dicuntur esse in genere sube: et isto modo subm*r* receptiu*m* qualitatis potest dici esse in genere q*l*icitatis: similiter autem et in alijs accidentibus. Constat enim q*u* subiectu*m* potens recipere aliquid accidentis est p*ri*ncipi*m* illius accidentis tanq*u* materia in qua: et sic intelligendum est dictum L*o*mentatoris in hoc loco. Potest etiam dici q*u* potentia ad aliquem actum est in illo genere in quo est ille actus: sicut ordinatum in finem est in ipso fine. Actus enim est finis potentie: ut p*z*.9. metaph. et unus modus essendi in est c*e* in si ne: ut dicitur in .4. huius. potentia ergo ad aliquid est in eodem genere cu*m* illo: sicut ordinatum in finem est in suo fine. de hoc specialiter verum est de potentia que est qualitas ordinata ad aliquid recipiendu*m*. Est t*n* aduerterendu*m* q*u* aliter m*a* et forma sunt in genere sube sicut p*ri*ncipia: et aliter subm*r* potens recipere aliquid accidentis est in genere illius accidentia tanq*u* p*ri*ncipiuz. Nam materia et forma sunt in p*re*dicamento sube tanq*u* p*ri*ncipia que sunt partes essentiales sube composite: sed subm*r* no*n* est pars essentia*m* ipsius accidentis: sed solum est materia in qua. Considerandum etiam diligenter q*u* quis L*o*mentator arguat motu*m* qui est forma fluens esse in genere termini ad quem per hoc q*u* subiectum potens recipere ipsum terminu*m* est in illo genere: ut expositum est: t*n* aliter ipm subm*r* potes*t* est in illo genere: et aliter motus ipse. Subiectu*m* enim q*o*p*t* recipere terminum motus sic est in illo genere: sicut in quo est motus tanq*u* p*ri*ncipiuz q*o*p*t* est in alio genere tanq*u* predicable per se ordinatum in illo genere: ut calefactio*m* puta ligna vel lapis est per se in p*re*dicamento substantie tanq*u* sp*ec*ies aut genus: sed ipsa forma fluens no*n* est per se in aliquo genere, alio ab alio in quo est terminus motus: ut caliditas fluens ipsa non est per se in aliquo genere alio q*u* qualitatibus: immo est quoddam suppositu*m* caliditatis. simili autem et in alijs suo modo. Caliditas eni*m* fluens que precedit terminum calefactionis: non differt a caliditate que terminat motu*m* nisi sic minus perfecta et magis perfectum: ut tangit hic L*o*mentator: et .3. huius.

C Ad aliam dubitationem dico sicut mihi vide*t*: q*u* no*n* est intentio L*o*mentatoris q*u* motus possit considerari p*o*t*u*m ad suam formam vel p*o*t*u*m ad suam m*a*im: pro tanto q*u* ipse motus sit quoddam ens vnu*m* compositum ex illis duobus p*ri*ncipiis per se: sed intelligitur q*u* hoc nomine motus significat illa duo equivoce vel analogice: quorū vnu*m* est sicut m*a* vel ad modum materie quoquo mo*n*. s*f*orma que fluit: et alterum ad modum forme. s*f*.fluxus forme. Dic*t* autem iste fluxus se habere ad modum forme respectu forme fluentis: et illa forma ad modum m*a*ie: q*u* sicut hec forma substancialis nunq*u* p*o*t*u* e*s*ine materia. et t*n* hec materia potest esse sine hac forma individuali: sicut fluxus forme nunq*u* est sine illa forma: s*f* forma que est fluens p*o*t*u* esse sine fluxu*m*: ut conuenit terminato motu: cum enim terminatus est motus cessauit fluxus: et t*n* remanet forma que fuit fluxus: sed cuius via pars fuit generata post alia partē. Di ceterum ergo salvo meliori iudicio q*u* cum distinguitur de motu: q*u* potest accipi p*o*t*u*m ad suaz m*a*m vel p*o*t*u*m ad suam formam: ista distinctio non est totius essentialis in suas partes essentiales: sed est distinctio vocis in significata: quorū vnu*m* est ad modum m*a*ie et aliud ad modum forme ratione predicta: et forte ista est distinctio in significata analogice importata. Si quis autem querat de quo istoru*m* per p*u*s dicit motus. forte dicendu*m* est q*u* fm famositate et impositione motus per p*u*s dicit fluxum continuu*m*: et fm veritate et nām rei per p*u*s dicit de forma que fluit. Sed rō*m* huius p*o*t*u* esse: q*u* fm impositione et plu*m* studinē

nomē per p*u*s dicit de illo q*u* est nobis noti*m*: mo*n* iste fluxus est aliquo mo*n* nobis noti*m* q*u* ipsa forma: saltē quā tum ad sua domina a termino ad quem. Notius enim est q*u* fluxus differt a termino ad quem q*u* forma fluē*m*: q*u* cerū est q*u* fluxus deficit adueniente termino ad quem. Sed dubiu*m* est. Utrū forma fluens remaneat: et sic fluxus formae notior est saltē p*o*t*u*z ad terminū ad quem: q*u* sit forma: p*o*p*t*er q*o* nomē motus: q*o* impositionē sicut aliqui tanq*u* dif ferenti a termino ad quem: per p*u*s impositionē sicut fluxui formae: sed fm nām rei est ecōuerso. s*f*. q*u* forma que fluit per p*u*s est motus: q*u* fm ordinē nature rei nomē p*u*s debet ei q*o* est verius ens et perfectius iter significata illius nominis: ut h*z* videri super .5. metaph. s*f* ipsa forma est ve rioris et perfectioris entitatis q*u* sit fluxus forme: fluxus enim est quid successiu*m* et ipsa forma est res permanens: vel saltē no*n* est essentialiter quid successiu*m*. quare et. Est autem alterius intelligē*m* q*u* formale ipsius motus q*o* est transmutatio coniuncta cu*m* tempore p*o*t*u* considerari p*o*t*u* ad duo. s*f*. p*o*t*u* ad ipsam transmutationē et quantum ad tempus ipm cu*m* quo est coniuncta. Et p*o*t*u*z ad pm*u* credo q*u* est in genere passionis. Nā h*m* trāsmutatio que est coniuncta cu*m* tempore nihil est aliud q*u* recep*t*io perfectionis in ipso mobili: sicut etiam trāsmutari est recipere aliquā perfectionē vel actu*m*: et h*m* recep*t*io est formalis passio. vnde et virtus passiva dicit virtus receptiva fm o*es*: et sic intellexit L*o*mentator q*u* motu*m* suam formam est in genere passionis. Sed si consideraret p*o*t*u* ad ipm tempus cui co*m*uncta est recep*t*io: sic est in genere p*o*t*u*atis: et h*m* tempus no*n* puto esse aliud nisi fluxum continuu*m*: quo ipm mobile dicit fluere de uno ad aliud continue*m* fm aliam et aliam rō*m* vocetur tempus et motus: ut visu*m* fuit in .4. huius. Quare autem trāsmutatio ipsa cum tempore co*m*uncta sit passio: hoc p*o*t*u* pbari*m*: q*u* illud est passio fm q*o* aliquid denominatur patē*m*: s*f*. fm h*m* trāsmutationē subiecti denotat patē*m*. s*f*. trāsmutata: ut visu*m* est. q*u* et. hec igit sint aggregata de isto dublio difficultate: et de verbis L*o*mentatoris q*u* multis sunt obscura*m*: et a paucis declarata vel nullus. q*u* et.

Th*z* autem dubitationem. T.c.LXI. Q*o*.XIII.

Uerit hic. Utz corruptū possit regenerari vnu*m* et idem numero. Arguit q*u* sic. q*u* illa sunt vnum numero: quo*m* c*e* sunt eedē numero*m*: s*f*. alicui*m* g*u*ari et corrupti*m* sunt eedē numero*m*: ut celū et m*a* p*o*ma: q*u* sunt c*e* o*u*m subaz g*u*abilii*m* et corr u*m*ptibili*m*. quare et. Item agens omnipotens p*o*t*u* corruptum regenerare vnu*m* et idem numero: hec videtur manifesta: aliter enim non esset omnipotens: sed ali quod agens est omnipotens. s*f*. deus: ut dicunt omnes leges. quare et. Item sanitas eadem numero est in mane et in meridiie. ergo corruptum redit idem numero: antecedens est manifestum: quia possibile est q*u* aliquis continue sit sanus a mane usq*u* ad meridiem: consequentia p*o*batur: quia sanitas que fuit in mane necessario est corrupta ante*m* veniat meridiem: si enim sanitas que fuit in mane: posset manere sine corruptione usq*u* ad meridiem pari ratione sanitas illa posset manere sine corruptione usq*u* ad noctem: et a nocte pari ratione usq*u* ad olivulū et sic in infinitum quod est inconveniens: quia nihil contingit corruptibilium vnum numero permanere: dicit Aristoteles in de anima. ergo necessario oportet q*u* sanitas que est in mane corrupta sit ante meridiem: et sic cu*m* sit eadem sanitas numero*m* in mane et in meridiie. videtur q*u* corruptum posset redire vnum et idem numero.

T.c.35.

L.c.p. T Oppositū videtur velle Aristo. in littera. et in. 2. de generatione dicit. quod quorum substantia est corruptibilis non redeunt eadem numero.

L.c.70. **De questione** illa dixerūt quidā astronomi
bit vñ & idēz in numero: immo vniuersaliter omnia que
non sunt postq[uod] fuerunt corrupta iterū regenerabuntur
eadē numero: ita q[uod] tu qui nūc audis lectionē in hoc loco
aliquādo in futuro postq[uod] fueris corrupt[uod] audies eam
dem lectionē in hoc eodē loco: et sic de omnib[us] alijs en-
tibus corruptibilibus. Et hoc ipsi pbauerunt supponē-
do aliqua. Primo q[uod] omnia que fuerūt in hoc modo re-
ducuntur ad corpora celestia tāq[uod] ad suas causas p[ro]mas
corporreas necessario p[ro]ducētes ea. 2. q[uod] omnia corpo-
ra celestia sunt eterna & similr mor[uod] eoz: et hec habent
ex nāli phis: et p[ro]cipue in. 8. hui[us]. unde sequit[ur] q[uod] quēcūq[uod]
aspectum nunc habent corpora celestia adinuicem & ad
locum generationis: eundem iterum habebunt alias in
futuro: & similr causabunt illa eadem que nunc causant
& p[er]seruabunt omnia illa eadem que nunc cōseruant. Et
dicūt sapientes astronomi q[uod] talis reuolutio per quā oia
corpora celestia redibunt ad eisdem aspectus quos nūc
habet completur in 36. millib[us] annoz. Posset ergo ra-
tio eoz sic formari. redeuntib[us] oib[us] eisdem causis ne-
cessariis & per se redeunt idem effectis: s[ed] cause que nūc
p[roduc]unt illa inferiora & cōseruant redibunt eedē. s[ed] cor-
pora celestia & eorum aspectus ad seūnicem & ad locuz
generationis. quare et cetera. immo fin istam positionem nō so-
lum q[ui]libet indiuiduū redibit vñ & idē numero semel:
nec b[ea]tū infinites: q[uod] infinites redibit aspectus cor-
porum celestium p[ro]ducentium istud indiuiduū & eius cau-
sas proprias. Et si dicatur ad istam rōne[re] q[uod] b[ea]tū redi-
būt cāe remote & vniuersales istoz indiuiduoz: s[ed] cau-
se p[ro]prie[re] & p[ri]me non redibunt eedem. Cōtra hoc est: q[uod]
ipse cause prime causantur ab ipsis causis remotis. Un-
de cū ipse cause remote redibunt eedem. s[ed] corpora cele-
stia & eoz aspectus & lumina sequitur q[uod] cause p[er]inque
istoz reuertetur. Et si queratur ab istis quare nullus no-
strum memoratur se fuisse p[er]ius. cū tamen infinites fue-
rit p[er]ius: ipsi respondent q[uod] hoc contingit p[er]ter lōgitudi-
nem temporis in quo fuit non ens: aut in quo non cōsi-
derauit se fuisse: & istud b[ea]tū est rōnable: q[uod] videmus in tē-
pore vite alicuius hominis q[uod] aliquādo nō reminiscitur
eius q[uod] p[er]ius vidit & nouit. p[er]ter longitudinez temporis
in quo dimisi considerare. Sed aliqui obiectūt p[er]tra
itos: q[uod] possibile est q[uod] homo dū viuit cognoscat se fuisse
in aliquo tempore p[re]cedēte: vt ego cognosco me fuisse
in decimo anno ante istud instās: cu[od] ergo oia regenera-
bunt eadē numero que p[er]ius: necesse est q[uod] ista cognitio q[uod]
cognosco nūc me fuisse in anno decimo p[re]cedēte hoc in-
stans regeneretur eadem numero in fine illius totius tē-
poris. et sic iterū cognoscā me fuisse in anno illo decimo.
& ego debo aliquādo cognoscere me fuisse in anno deci-
mo p[re]cedēte instans a quo icipit reuolutio. 36. mille an-
noz. Et ipsi nō haberēt hoc pro incōuenientiū: immo p[re]-
cedēt[ur] & si quis cognoscit nūc se fuisse in anno decimo
p[re]cedēte hoc instans alias & infinites hoc idē cognoscet.
Et alias infinites hoc idē cognoscit. Concederēt ergo
isti q[uod] soz. qui fuit in instans a quo icipit reuolutio. 36. mil-
le annoz: sic cognovit se fuisse in decimo anno p[re]cedē-
te illud instans: ipse idēz completa alia reuolutione co-
gnoscet se fuisse in illo anno decimo eodem in quo p[er]i
cognoverat se fuisse. Et si dicat aliquis q[uod] nūc cognoscit
se fuisse in anno decimo p[re]cedēte instans a quo incepit
reuolutio. 36. mille annoz. Dicet enīz q[uod] hoc est pro ta-